col. ad idem plurimum conducit l. in actioni. §. sed in his. & ibi Jaf. ff. de litem jur. tex. optimus in l. 5. tit. 8. part. 7. & in l. 15. tit. 13. li. 8. ordinat. eandem conclusionem tenuerunt Bald. in l. 1. colum. 5. C. de servis fugit. & in l. data opera. col. 4. Cod. qui accusar. non poss. Bal. in c. 1. §. si quis hominem. de pace tenenda Abb. in simili questione in c. olim. in 1. de restit. pol. & plures quorum statim mentionem agemus. Est etenim hujus assertionis quoad istam ultimam partem ea propria ratio, quod ille detectus voluntatis directè & deliberatè in homicidium culpam minuat, & idèd pœnam; quemadmodum ex D. Thom. in d. num. 2. explicavimus. Hæc verò imperfectio voluntatis ex multis poterit præsumi: sed præcipuè deducitur ex ipso instructo, quo fuerit vulnus illatum: sicuti probatur in cap. significasti in 2. de homicid. cujus præter DD. ibi meminere Bald. in l. solam Cod. de rest. col. 3. & alii statim citandi text. similis in l. 1. §. sed si clava ff. de sicar. l. cum qui C. eo. tit. l. 1. C. de emenda. ser. l. equos. & ibi Barr. C. de curs. publi. 12. tradunt multa Felin. num. 11. & Anani. ult. not. in dist. c. significasti. Aret. cons. 80. & cons. 147. Alciat. l. 1. de dispen. cap. 17. Carol. Mol. in Alex. cons. 15. lib. 1. Dec. cons. 9. & cons. 1. 34. Cæpol. cons. 33. cum tribus seq. Ang. de malef. gloss. scienter, & dolose. Hippol. in dist. l. 1. de sicar. num. 2. & 32. & num. 9. idem in l. nihil interest ff. de sicar. nu. 15. Ludov. Sarrer. in præf. crim. §. homicidii. num. 22. est & ad hæc optima gloss. in auth. de armis, quæ penul. est, tradit Catel. Gott. in memorabilib. dictione, armorum. Igitur judex quoad remittendam pœnam ordinariam exactè perpendet actus ipsius qualitatem, ut hinc conjecturam habeat, quantum defuerit animo ad directam occidendi voluntatem: quo denique juxta eam imperfectionem, & juxta voluntarii defectum pœnam ipsam moderetur, voluntas enim directæ ac perfectæ fuit ad percutiendum, non tamen ad occidendum: tametsi ex percussione præter animum percutientis secuta fuerit immediatè occisio. Qua ratione considerandum est ex ipso percutiendi modo, ex instrumento, quo illatum est vulnus, quam culpam percutiens in homicidio habuerit: nempe quantum fuerit indirecta aut minus directæ voluntas ad occisionem, ex eo, quod vel instrumentum aptum erat, vel qualitas vulneris promptior ad homicidium, quod ex ipso vulnere immediatè fuit secutum. Etenim ex hoc adsumitur præsumptio voluntatis, vel magis vel minus indirectæ in ipsam occisionem. Nam cum delicta non possunt absque voluntate perfici, nec committi, operæ pretium est omnibus rectè penitatis, voluntatem istam conjectare, ut culpam delicti deprehendamus. Quod apparet in decis. l. 1. §. Divus, vers. quod si clava ff. de sicar. quo in loco Budæ. Clavi, non Clava, legendam censet. à quo discedit Steph. Forcat. dialog. 27. numer. 4. in Necromantia juris: ubi de Cucuma tradit, sensumque communem Jurisconsulti probat & sequitur.